Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9290 - http://www.unifal-mg.edu.br

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 082/2025

O Diretor de Processos Sele vos da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições, considerando a solicitação da diretoria do Ins tuto de Ciências
Biomédicas, apontada no Despacho Administra vo nº 41/2025/SEC-ICB/ICB/Reitoria, torna pública a re ficação do Edital nº 082/2025, referente ao Concurso
Público des nado ao cargo de Professor do Magistério Superior , publicado no DOU de 30/06/2025, seção 3, páginas 49 a 51 e no endereço
eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/edital-no-082-2025, nos seguintes termos, permanecendo inalterados os demais itens:

Onde se lê:

2. DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO

QUADRO 1

Cargo: Professor de Magistério Superior

Escolaridade e Titulação
exigidas para posse

Graduação em Biotecnologia, Biomedicina, Ciências Biológicas, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Medicina Veterinária,
Nutrição, Química e Odontologia e

COM Doutorado em Ciências Biológicas e/ou Ciências da Saúde.

Leia-se:

2. DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO

QUADRO 1

Cargo: Professor de Magistério Superior

Escolaridade e Titulação
exigidas para posse

Graduação em: Agronomia, Biotecnologia, Biomedicina, Ciências Biológicas, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Medicina
    Veterinária, Nutrição, Química ou Odontologia; e demais cursos afins onde os graduados tenham cursado a disciplina de Imunologia
no    curso de graduação ou pós-graduação e

COM Doutorado em: Ciências Biológicas e/ou Ciências da Saúde.

Assinado eletronicamente

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA
Diretor de Processo Seletivos

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José Rodrigues Liska, Diretor(a) de Processos Seletivos, em 17/07/2025, às 13:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1566579 e o código CRC C80F8C5C.

Referência: Processo nº 23087.014631/2024-84 SEI nº 1566579

Retificação Edital Nº 082/2025 (1566579)         SEI 23087.014631/2024-84 / pg. 1

https://www.unifal-mg.edu.br/dips/edital-no-082-2025
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação Edital Nº 082/2025 (1566579)